

PLANILHA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS - Processo SUPER 00268.000390/2023-81						
Serviços		Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	PREÇO UNITÁRIO REFERÊNCIA	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
1.Hospedagem						
1.1	Hospedagem	Hospedagem em Quarto Duplo, em hotéis localizados no Plano Piloto/DF, classificados em "três estrelas" ou "quatro estrelas", de acordo com a classificação oficial do Ministério do Turismo	Diária	5590	R\$ 422,08	R\$ 2.359.406,24
1.2	Hospedagem	Hospedagem em Quarto Single em hotéis localizados no Plano Piloto/DF, classificados em "três estrelas" ou "quatro estrelas", de acordo com a classificação oficial do Ministério do Turismo	Diária	310	R\$ 380,94	R\$ 118.092,82
2. Alimentação						
2.1	Água	Água Mineral em garrafas, sem gás, 300 ml, em rede hoteleira	Unidade	22980	R\$ 6,76	R\$ 155.279,14
2.2	Água	Água Mineral em garrafas, sem gás, 300 ml, no local do evento	Unidade	3400	R\$ 3,86	R\$ 13.114,29
2.3	Água	Garraão de água mineral de 20 litros, incluído copos descartáveis de 200 ml, com suporte e com reposição durante todo o período do evento. No preço unitário do garraão devem estar agregados todos os custos acima descritos	Unidade	1390	R\$ 21,71	R\$ 30.182,86
2.4	Café	Garrafa térmica de café com capacidade de 2 litros. O item deverá contemplar copos térmicos, os quais deverão ser de papel rígido, impermeável, biodegradável, conforme norma ABNT 15448-2, de 120 ml, com colheres descartáveis, açúcar e adoçante em sachês pelo período do evento; No preço unitário da garrafa de café devem estar agregados todos os custos acima descritos.	Unidade	1055	R\$ 68,67	R\$ 72.443,33
2.5	Chá	Garrafa térmica de Chá quente, com capacidade de 2 litros com pelo menos dois sabores diferentes por dia. O item deverá acompanhar copos térmicos, os quais deverão ser de papel rígido, impermeável, biodegradável, de 120 ml, com colheres, identificado e açúcar/adoçante.	Unidade	445	R\$ 66,33	R\$ 29.518,33
2.6	Lanche	Serviço de lanche com 10 variedades entre salgados, bolos, folhados, doces, biscoitos e frutas fatiadas. Bebidas: café, chá, água, chocolate quente e dois tipos de sucos de frutas naturais. Meia hora de duração do serviço. Com todos os materiais necessários (pratos, copos, taças, talheres, bandejas, guardanapos, rechauds mobiliário e pessoal necessário). OBS: elaboração de cardápio considerando que itens como refrigerantes, alimentos ultraprocessados, bebidas e sucos artificiais adoçados, alimentos excessivamente açucarados, frituras, embutidos, etc, não devem ser incluídos.	Unidade	22620	R\$ 43,83	R\$ 991.510,00
2.7	Kit Lanche	Kit Lanche - 01 (uma) fruta, 01(um) suco de frutas natural; 01 (um) sanduiche de pão-de-forma, tamanho tradicional, sem maionese, embutidos e outros alimentos ultraprocessados.	Unidade	3400	R\$ 17,17	R\$ 58.366,67
2.8	Refeição	Almoço/Jantar em rede hoteleira Serviço do tipo buffet, com o seguinte cardápio variado: Entrada: saladas de folhas verdes; queijos; legumes e verduras com no mínimo 3 opções. Prato principal: 2 tipos de carnes (vermelha e branca), com respectivas guarnições (5 opções); 1 tipo de massa; e 1 tipo de prato vegetariano. Sobremesa: 2 tipos de doces ou tortas e frutas fatiadas da estação. Bebidas não alcóolicas: 2 tipos de sucos de frutas naturais e água mineral sem gás. O serviço deve prever todo mobiliário, material e recursos humanos necessários para a sua realização. OBS: elaboração de cardápio considerando que itens como refrigerantes, alimentos ultraprocessados, bebidas e sucos artificiais adoçados, alimentos excessivamente açucarados, frituras, embutidos, etc, não devem ser incluídos.	Unidade	3300	R\$ 66,82	R\$ 220.495,00
2.9	Refeição	Almoço/Jantar no local do evento Serviço do tipo buffet, com o seguinte cardápio variado: Entrada: saladas de folhas verdes; queijos; legumes e verduras com no mínimo 3 opções. Prato principal: 2 tipos de carnes (vermelha e branca), com respectivas guarnições (5 opções); 1 tipo de massa; e 1 tipo de prato vegetariano. Sobremesa: 2 tipos de doces ou tortas e frutas fatiadas da estação. Bebidas não alcóolicas: 2 tipos de sucos de frutas naturais e água mineral sem gás. O serviço deve prever todo mobiliário, material e recursos humanos necessários para a sua realização. O serviço terá a duração de 2h30. OBS: elaboração de cardápio considerando que itens como refrigerantes, alimentos ultraprocessados, bebidas e sucos artificiais adoçados, alimentos excessivamente açucarados, frituras, etc, não devem ser incluídos.	Unidade	23600	R\$ 51,82	R\$ 1.222.873,33

PLANILHA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS - Processo SUPER 00268.000390/2023-81						
Serviços		Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	PREÇO UNITÁRIO REFERÊNCIA	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
1.Hospedagem						
3. Transportes						
3.1	Ônibus	Ônibus Executivo- com 45 lugares, executivo, com diárias de 12 horas, incluso no preço todos os encargos e seguros obrigatórios, incluindo danos a terceiros. As horas excedentes serão pagas por fração de 10% (dez por cento do valor hora/diária).	Diária	207	R\$ 1.506,00	R\$ 311.742,00
3.2	Van	Van -15 lugares com ar condicionado, motorista, celular e combustível, com diárias de 12 horas, incluso no preço todos os encargos e seguros obrigatórios, incluindo danos a terceiros. As horas excedentes serão pagas por fração de 10% (dez por cento do valor hora/diária).	Diária	155	R\$ 870,00	R\$ 134.850,00
3.3	Van adaptada	Van adaptada para pessoa com deficiência, com rampas de acesso ou elevador e espaço interno amplo com ar condicionado, motorista, celular e combusvel, com diárias de 12 horas, incluso no preço todos os encargos e seguros obrigatórios, incluindo danos a terceiros. As horas excedentes serão pagas por fração de 10% (dez por cento do valor hora/diária).	Diária	44	R\$ 980,00	R\$ 43.120,00
3.4	Veículo de carga	Veículo para transporte de materiais, , incluso no preço todos os encargos e seguros obrigatórios, incluindo danos a terceiros. As horas excedentes serão pagas por fração de 10% (dez por cento do valor hora/diária).	Diária	5	R\$ 1.196,67	R\$ 5.983,33
4.Comunicação visual						
4.1	Banner	Impressão de Banner Retangular em lona vinílica frontlight, Formato: 150cm(A)X100(L), Gramatura: 440g/m2, Impressão: policromia, Acabamento: bainhavulcanizada sem cola, com bastão e corda de nylon	Unidade	102	R\$ 80,60	R\$ 8.221,20
4.2	Bolsa	Bolsa tipo eco bag - Bolsa em algodão cru. Com tamanho 30x40cm. Fole 5cm. Impressão 4/0 cores. Alça de 1m sem regulagem. Acabamento de primeira linha. Com duas artes , para aplicação da logomarca das duas conferências.	Unidade	3850	R\$ 38,67	R\$ 148.866,67
4.3	Caneta	Caneta em material reciclado - Caneta em material reciclado, com pregador. Tinta em cores variadas. Impressão 2/0 cores. Com duas artes , para aplicação da logomarca das duas conferências.	Unidade	4200	R\$ 6,83	R\$ 28.700,00
4.4	Crachá	Crachá - Crachá em PVC com cordão silcado, 7 cores diferenciadas. Com duas artes , para aplicação da logomarca das duas conferências.	Unidade	4050	R\$ 5,70	R\$ 23.085,00
4.5	Fundo de Palco	Fundo de palco - Fundo de palco para plenária 5mx2m, Material: Impressão em lona de vinil 4/4 cores com estrutura em box truss instalado e com iluminação.	Unidade/Diária	56	R\$ 505,00	R\$ 28.280,00
4.6	Cartão	Bloco de ticket destacável 16x5 , papel couchê 170g, impressão colorida, 7 cores, para controle de alimentação. Com duas artes , para aplicação da logomarca das duas conferências.	Unidade	3900	R\$ 19,00	R\$ 74.100,00
4.7	Painel	Painel programação - 1 (um) Painel para programação- fornecimento impressão e instalação de 01 (um) fundo de palco em lona vinílica fosca, com ilhós e abraçadeiras para fixação, em box truss. Medidas sugeridas 2m X 4m com estrutura de suporte para fixação, com logomarca a ser informada posteriormente.	Unidade	34	R\$ 414,75	R\$ 14.101,50
4.8	Painel	Painel de Entrada - Fornecimento de impressão e instalação de lona vinílica fosca, com ilhós e abraçadeiras para fixação para envelopamento, com estrutura de box truss. Nas medidas aproximadas de 3m (comprimento) x 3m (altura) = 9m.	Unidade/diária	12	R\$ 441,00	R\$ 5.292,00
4.9	Painel	Painel para Fotos - Fornecimento de impressão e instalação de lona vinílica fosca, com fixação em envelopamento, com estrutura de metalon. Nas medidas aproximadas de 4m (comprimento) x 3m (altura) = 12m.	Unidade/diária	80	R\$ 556,00	R\$ 44.480,00
4.10	Suporte para banner	Porta Banner - Fornecimento de porta banner para sustentação de lona em acabamento bastão e corda	Unidade/diária	402	R\$ 33,75	R\$ 13.567,50
4.11	Totem	Totens de sinalização (Auditório, salas e espaços da conferência) - Totens de sinalização em madeira, octanorm ou material semelhante com aplicação de artes com identificação dos locais e artes.	Unidade/diária	320	R\$ 395,00	R\$ 126.400,00
4.12	Totem	Toten em Braille / Mapa do Evento	Unidade/diária	120	R\$ 566,67	R\$ 68.000,00
412	Placa	Placas de Sinalização - Sinalizações para todos os ambientes do evento em papel A3, 150 g e etiqueta dupla face no verso, incluindo na impressão identificação das salas também em braille.	Unidade	100	R\$ 17,75	R\$ 1.775,00

PLANILHA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS - Processo SUPER 00268.000390/2023-81						
Serviços	Especificação		Unidade de Medida	Quantidade	PREÇO UNITÁRIO REFERÊNCIA	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
1.Hospedagem						
5.Equipamentos de Áudio e Vídeo						
5.1	Telão de LED	Tela de Led p2.9mm com 30m x 4,0m (10.080 x 1344 pixels), que reproduza imagens separadas ou juntas, no formato 16:9 cada, podendo ser ajustado o tamanho para melhor visualização na plenária considerando o pé direito de 6 metros e um palco de 80 cm ou 90 cm de altura com largura de 5x3m, sendo 02 telões 5x3m e 02 telões 3x2m. Obs1: Os telões de LED modular nas medidas 3x2m serão suspensos no meio da Plenária para reprodução de imagens que estarão sendo filmadas e transmitidas ao vivo. Os telões devem vir com softwares e controlador (computador) capaz de controlar e reproduzir imagens, vídeos (mp4, mkv, h264, h265, mpeg etc) no painel. Devem ter a opção de se abrir sites nos painéis e conexões com fontes externas via HDMI, DVI, VGA e Display Port. Obs2: O controlador, deve-se ter a opção de saída de áudio para conexão com mesa de som, com a finalidade de se reproduzirem os áudios dos conteúdos do LED para mesa de som. Obs3: Considerando a perspectiva ultra wild de imagens, deve ser possível, estender e encolher e ajustar a posição de imagens para que não haja distorção como no caso de exibição de sites em formato 16:9, e até mesmo a duplicação de várias imagens, diferentes ou iguais para preenchimento do painel. A contratada deve encaminhar as possíveis resoluções compatíveis com painel para confecção do conteúdo de mídia em tempo hábil conforme cronograma do coordenador geral do evento. Obs4: A proposta deverá prever todos os custos envolvidos para a montagem e desmontagem. (o pagamento será pelo m²)	Unidade/Diária	8	R\$ 19.490,00	R\$ 155.920,00
5.2	Projetores multimídia	Projetor multimídia 5.000 (equivalente ou superior) - Ansi Lumens Obs1: A quantidade ansi lumens poderá ser adequada de acordo com o tamanho das salas. Obs2: No valor do equipamento deverá estar previsto o suporte ou mobiliário para o projetor.	Unidade/Diária	12	R\$ 892,00	R\$ 10.704,00
5.3	Tela para projeção	Telas para projeção 1,20 x 1,60 com tripé.	Unidade/Diária	12	R\$ 360,40	R\$ 4.324,80
5.4	TV LED	TV 70 " ou superior, com suporte de chão alto para retorno dos participantes, tecnologia FULL HD, entrada para USB/HDMI/UHF/VHF/CATV, conectado aos notebooks da projeção. Obs.: no valor deverá estar cotado todo o cabeamento necessário para o funcionamento das TVs e o suporte alto e baixo, de acordo com as necessidadesdos espaços de instalação.	Unidade/Diária	132	R\$ 516,00	R\$ 68.112,00
5.5	TV LED	TV de 52" - TV LED SMART de 52 polegadas com com suporte de retorno ou pedestal, tecnologia FULL HD; devidamente instalada etestada. Conexões de entrada HDMI, USB, PC e AV e de saída de áudio analógica RCA ou P2, sistema em cores NTSC, PAL-N, PAL-M e DTV, resolução mínima de 1920 x 1080 pixels, contraste dinâmico de 50.000:1 ou equivalente, som estéreo,bivolt (110 e 220V), cabo para conexão de saída de áudio RCA ou P2, conforme as especificações do televisor. Comsuporte, cabeamentos e acessórios necessários ao pleno funcionamento. (palco e brinquedoteca)	Unidade/Diária	28	R\$ 478,33	R\$ 13.393,33
5.6	Toten	Toten Digital - Toten eletrônico de auto atendimento, para auto credenciamento, pesquisa de opnião, interligado ao sistema de credenciamento.	Unidade/Diária	48	R\$ 1.385,00	R\$ 66.480,00
5.7	Microfones sem fio	Microfone sem fio (Auditório e salas de grupos)	Unidade/Diária	354	R\$ 42,70	R\$ 15.115,80
5.8	Sonorização	Sistema de sonorização completo para 2.000 participantes - sistema de sonorização tipo PA com mesa de som com 32 canais, amplificador com potência mínima de 1000 wrms. Periféricos, cabeamento necessário. (incluindo caixas: médio, graves e agudos, mesa de som e acessórios necessários para funcionamento). Line direito com 05 caixas de som tipo 03 ou superior, Line esquerdo com 05 caixas de som tipo 03 ou superior; 04 caixas de som para retorno plateia com pedestal tipo 3 ou superior; sendo 01 para imprensa e 04 subwoofer. Obs: A sonorização deverá ter previsão de microfonar os seguintes equipamentos musicais conforme apresentação de rider técnico que será enviado posteriormente: (violão, bateria, guitarra, teclado, baixo, percussão, tripé para microfones), se possíveis atividades culturais no intervalo das atividades).	Diária	7	R\$ 5.583,33	R\$ 39.083,33
5.9	Sonorização	Sistema de sonorização completo para 300 participantes - Equipamento de sonorização completo, amplificador, com potência mínima de 400wrms. Periféricos, cabeamento necessário. 01 mesa de som mínimo 08 canais ou superior, 02 caixas de som e 02 caixas para retorno	Diária	5	R\$ 3.350,00	R\$ 16.750,00

PLANILHA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS - Processo SUPER 00268.000390/2023-81						
Serviços		Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	PREÇO UNITÁRIO REFERÊNCIA	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
1.Hospedagem						
5.10	Sonorização	Sistema de sonorização completo para 150 participantes - Equipamento de sonorização completo, amplificador, com potência mínima de 400wrms. Periféricos, cabeamento necessário. 01 mesa de som mínimo 08 canais ou superior, 02 caixas de som e 02 caixas para retorno	Diária	2	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00
5.11	Sonorização	Sistema de sonorização completo para 100 participantes - Equipamento de sonorização completo, amplificador, com potência mínima de 400wrms. Periféricos, cabeamento necessário. 01 mesa de som mínimo 08 canais ou superior, 02 caixas de som e 02 caixas para retorno	Diária	5	R\$ 1.241,67	R\$ 6.208,33
5.12	Rádio Comunicador	Rádio Comunicador HT: Rádio de comunicação HT para comunicação das equipes que estarão atuando no local do evento. O aparelho deverá conter bateria, carregador, fones e presilha de cinto. Para uso exclusivo da equipe dos Conselhos.Obs.: A empresa deverá providenciar os rádios da própria equipe.	Diária	350	R\$ 68,33	R\$ 23.916,67
5.13	Gerador	Gerador de Energia: Locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado motor de 500/kva, 60 hz, micro processado e quadro de transferência, 75 db a 1,5 metro, com cercamento ou gradil, para funcionamento em regime “contínuo”, para atender o evento por 12 horas em funcionamento.	Unidade/Diária	7	R\$ 4.400,00	R\$ 30.800,00
5.14	Gerador	Gerador de 360kvas para suprir demanda de carga elétrica da área interna da Mostra, em regime de 12h.	Unidade/Diária	5	R\$ 4.233,33	R\$ 21.166,67
5.15	Iluminação	Sistema de Iluminação (Plenária Principal) -Sistema de Iluminação de Grande Porte (plenária principal) - Disponibilização de sistema de iluminação de grande porte para controle da iluminação (10 refletores, 10 para led 64 para iluminação do palco, 12 moving head, 04 mini bruto) para Plenária principal. Deverá estar incluso profissional capacitado para a realização de serviços de iluminação de ambientação e cênica de espetáculos. Obs: A quantidade dos equipamentos estão sujeitos ao espaço locado para o evento.	Diária	7	R\$ 6.060,00	R\$ 42.420,00
5.16	Servidor	Equipamento com servidor DHCO e duas direções estáticas roteáveis	Diária	7	R\$ 3.800,00	R\$ 26.600,00
6.Mobiliário						
6.1	Bandeira	Suporte para bandeira (mastro) com as bandeiras em tecido (Brasil, todos os estados brasileiros Mercosul) para a plenária principal.	Diária	203	R\$ 133,33	R\$ 27.066,67
6.2	Púlpito	Púlpito de Acrílico - Púlpito em acrílico ou material semelhante (com aplicação da logo do evento podendo ser em adesivo).	Unidade/Diária	16	R\$ 140,00	R\$ 2.240,00
6.3	Poltrona	Poltrona 1 lugar - Poltronas em couro na cor branca	Unidade/Diária	105	R\$ 63,25	R\$ 6.641,25
6.4	Sofá	Sofá 2 lugares - em couro na cor branca	Unidade/Diária	175	R\$ 88,33	R\$ 15.458,33
6.5	Sofá	Sofá 3 lugares - em couro na cor branca	Unidade/Diária	175	R\$ 75,00	R\$ 13.125,00
6.6	Unifila	Unifila - Cordão de isolamento retrátil (pedestais), por m².	Diária	490	R\$ 21,67	R\$ 10.616,67
6.7	Decoração	Arranjo de flores e frutos - Arranjo tipo jardineira para mesa diretora de 20 lugares na plenária.	Unidade/Diária	14	R\$ 140,00	R\$ 1.960,00
6.8	Decoração	Vasos de Planta Alto- Arranjos de plantas em vasos decoravos grandes para ornamentação dos ambientes. Tamanho mínimo do vaso: 60 cm de altura	Unidade/Diária	210	R\$ 250,00	R\$ 52.500,00
6.9	Armário	Armário - Armário em MDF ou material similar com prateleiras, portas e chave.	Unidade/Diária	105	R\$ 262,86	R\$ 27.600,00
6.10	Cadeira	Cadeiras Estofadas - Cadeiras estofadas sem braço – cor a definir.	Unidade/Diária	2800	R\$ 22,83	R\$ 63.933,33
6.11	Lixeira	Lixeira grande com tampa acionada com os pés com saco e reposição, com separação por tipo de material para coleta seletiva.	Unidade/Diária	210	R\$ 83,75	R\$ 17.587,50
6.12	Lixeira	Lixeira de 40 litros com saco e reposição	Unidade/Diária	105	R\$ 100,00	R\$ 10.500,00
6.13	Cadeira	Cadeira de rodas para pessoa com deficiência ou mobilidade reduzida - tamanho grande.	Unidade/Diária	35	R\$ 330,00	R\$ 11.550,00
6.14	Mesa	Mesa para computador e impressora (tipo pranchão)	Unidade/Diária	250	R\$ 51,25	R\$ 12.812,50
6.15	Mesa	Mesa de centro (redonda, pequena) - Mesa de centro com altura média de 40cm cromada com tampo de vidro	Diária	35	R\$ 64,50	R\$ 2.257,50
7.Estrutura						
7.1	Cozinha (Espaço para preparação de alimentos)	Serviço para montagem de estrutura de cozinha, com piso adequado, ambiente devidamente climatizado, quando necessário, para apoio no preparo e manipulação de alimentos, contendo: Bancadas de apoio, estrutura para finalização de alimentos, com instalação de gás e, pias para atender ao preparo e higienização, com entrada de água e saída de esgoto, conforme normativa sanitária. O espaço deve ser suficiente para contemplar a preparação de 2200 refeições por período (lanche da manhã, almoço, lanche da tarde e jantar) Obs1: O serviço de limpeza deverá contemplar o espaço em todos os dias de utilização.	Diária	7	R\$ 15.666,67	R\$ 109.666,67

PLANILHA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS - Processo SUPER 00268.000390/2023-81						
Serviços	Especificação		Unidade de Medida	Quantidade	PREÇO UNITÁRIO REFERÊNCIA	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
1.Hospedagem						
7.2	Área para alimentação	Serviço adequado de alimentação (almoço e jantar) para 2.200 pessoas, por dia. O espaço deverá ser climatizado, e deverá ter mesas com toalhas, cadeiras , ilhas de buffet em quantidade suficiente para atender o número de participantes, conforme normativa sanitária. Obs1.: Deverá ser observado os espaços entre as mesas para garantir a circulação de cadeirante conforme Lei 10.098/2000. Obs2.: O serviço de limpeza deverá contemplar o espaço em todos os dias de utilização.	Diária	7	R\$ 23.400,00	R\$ 163.800,00
7.3	Rádio	Estação de rádio interna para divulgação de Spots de orientação da programação e de patrocinadores. Elaboração de projeto, iluminação, pontos de rede e de energia, estação de transmissão com Caixa acústica para sistema de sonorização até 600 W RMS com tripé, três microfones com fio e pedestal de mesa, Equipamento de som/sonorização para local aberto/fechado: mesa master de som com 24 canais, amplificador com potência de no mínimo 400 WRMS; caixas acústicas de no mínimo 200 WRMS, em quantidade compatível com o ambiente, um notebook, transmissão ao vivo Webstreaming, contendo encoder flash media para recebimento e transmissão, link dedicado de internet exclusivo para a transmissão e servidor de streaming, com dois editores em horário comercial, com testeira adesivada	Diária	7	R\$ 2.875,00	R\$ 20.125,00
7.4	Estande	Estande Intistucional - Disponibilidade de espaço e desenvolvimento de projeto com planta baixa, layout e montagem de estande de 30m² que contenha piso de MDF ou material similar (cor a ser definida posteriormente), detalhes em vidro e cor a ser definido posteriormente com iluminação. Deverá ter aplicação de identidade visual. O estande deverá ser dividido em dois ambientes.	Unidade/Diária	28	R\$ 20.333,33	R\$ 569.333,33
7.5	Estande	Estande Intistucional - Disponibilidade de espaço e desenvolvimento de projeto com planta baixa, layout e montagem de estande de 10m² que contenha piso de MDF ou material similar (cor a ser definida posteriormente), detalhes em vidro e cor a ser definido posteriormente com iluminação. Deverá ter aplicação de idendade visual. O estande deverá ser dividido em dois ambientes.	Unidade/Diária	296	R\$ 10.500,00	R\$ 3.108.000,00
7.6	Credenciamento	Espaço com projeto especial da estrutura de credenciamento, com depósito ao fundo, em madeira ou material semelhante com testeira, iluminação e envelopamento com aplicação de identidade visual do evento. A estrutura deverá comportar balcões, ter pontos de energia e demais necessidades para montagem do credenciamento. 30 pessoas deverão trabalhar simultaneamente para atender o credenciamento de 2.000 parcipantes. A estrutura deverá ficar em local de fácil acesso, inclusive para pessoas com deficiência. O ambiente deverá ter iluminação e ventilação adequada, infraestrutura para instalação dos equipamentos eletrônicos, organização de filas com unifilas e similares, pontos de internet ou link de acesso. No fundo da estrutura deverá conter a impressão e instalação de painel de fundo para credenciamento, em lona vinílica fosca. Obs1: O depósito deverá ser montado ao fundo do credenciamento para armazenar os materiais que serão entregues aos participantes. Obs2: Na cotação do item deverá estar incluso o custo com montagem e desmontagem de estrutura do credenciamento . O projeto deverá ser aprovado pelo CONSEA e pelo CON da 4ª Conf. Juv..	Diária	7	R\$ 13.250,00	R\$ 92.750,00
7.7	Guarda Volumes	Projeto especial para contrução de estrutura em madeira ou similar, com testeira, iluminação e envelopamento com aplicação de identidade visual do evento. A estrutura deverá conter 3 balcões de atendimento com banquetas, testeira com identidade visual com arte a ser fornecida pelo CONSEA. O ambiente deverá ter uma iluminação e ventilação adequada, infraestrutura para instalação dos equipamentos eletrônicos, organização de filas com unifilas e similares, pontos de internet ou link de acesso. O local deverá contar com espaço para armanejamento de 2.000 malas. Mobiliário contabilizado ao longo do termo de referência. Obs 1: A contação deverá considerar que serão produzidas 2 testeiras distintas, uma para a 6ª CNSAN e outra para a Conferência de Juventude. Obs2: Na cotação do item deverá estar incluso o custo com montagem e desmontagem de estrutura para guarda-volumes.	Diária	4	R\$ 6.560,00	R\$ 26.240,00

PLANILHA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS - Processo SUPER 00268.000390/2023-81						
Serviços		Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	PREÇO UNITÁRIO REFERÊNCIA	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
1.Hospedagem						
7.8	Guiche de informações	Instalação de Guichê de informações, com construção de estrutura em madeira ou similar, previsão de (02) dois balcões com banquetas, testeira com identidade visual com arte a ser fornecida. O local deverá ter localização de fácil acesso aos participantes, deverá ser adequado para instalação de balcões de atendimento, identidade visual, unifilas e equipamentos de informática. Mobiliário contabilizado ao longo do termo de referência. Obs1: Na cotação do item deverá estar incluso o custo com montagem e desmontagem de estrutura para guichê de Informações.	Diária	7	R\$ 5.100,00	R\$ 35.700,00
7.9	Cyber Space	04 (quatro) Cyber Space - instalação de Cyber Space com a previsão de quatro estações, compostas de: 4 balcões individuais (cada), para 20 pessoas, sendo que, duas estações, deverão ter um balcão adaptado para pessoas com deficiência. O local deverá ter localização de fácil acesso aos participantes, deverá ser adequado para instalação de balcões de atendimento, identidade visual, unifilas e equipamentos de informática.	Diária	3	R\$ 6.333,33	R\$ 19.000,00
7.10	Posto Médico	1 Médico e 2 profissionais de Enfermagem, além de todos os equipamebntos médicos, medicações e insumos que são referente aos atendimentos de Urgência e Emergência. Também deve ser equipado com macas, biombos e cadeiras necessárias para o atendimento.	Diária	7	R\$ 13.666,67	R\$ 95.666,67
7.11	Guia	Guia de assinatura - Guia de assinatura em metal para deficientes visuais. Dimensões de 0.12 cm de espessura, 3,5 cm de largura e 12,5 cm de comprimento, espaço vazado 10 x 1 cm.	Diária	14	R\$ 420,00	R\$ 5.880,00
7.12	Praticável	Praticável para imprensa - Praticáveis para palco, carpetados, tipo rosco, com rodízios, travamento em diversos níveis de altura, nas dimensões 25 m x 2,00 m e saias pretas.	Diária	4	R\$ 2.683,33	R\$ 10.733,33
7.13	Praticável	Praticável - Praticável: deverá comportar pessoa para interpretação de libras, carpetado 1,00mx0,30x1,00m (LAP)	Diária	10	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00
7.14	Palco	Palco 6x4 - Com dimensão 6x4 metros, com altura mínima de 40 cm e máxima de 80 cm de altura conforme necessidade do evento, com forração em carpet, escada com corrimão e rampa de acesso na mesma altura do palco, fechamento em torno com tecido preto antichama, opaco que não passe luz, instalado. A estrutura deverá estar aterrada e atender as Normas do Corpo de Bombeiros. A estrutura deve garantir o acesso de pessoas portadoras de deficiência ou com mobilidade reduzida, conforme Lei 10.098/2000 e Norma ABNT NBR 9050/2020. A empresa deverá fornecer agentes em número suficiente para realizar a montagem e desmontagem	Diária	26	R\$ 4.166,67	R\$ 108.333,33
7.15	Palco	Palco 10x8 - Com dimensão 10x8 metros, com altura mínima de 40 cm e máxima de 80 cm de altura conforme necessidade do evento, com forração em carpet, escada com corrimão e rampa de acesso na mesma altura do palco, fechamento em torno com tecido preto antichama, opaco que não passe luz, instalado. A estrutura deverá estar aterrada e atender as Normas do Corpo de Bombeiros. A estrutura deve garantir o acesso de pessoas portadoras de deficiência ou com mobilidade reduzida, conforme Lei 10.098/2000 e Norma ABNT NBR 9050/2020. A empresa deverá fornecer agentes em número suficiente para realizar a montagem e desmontagem	Diária	7	R\$ 10.600,00	R\$ 74.200,00
7.16	Bebedouro	Bebedouro refrigerado para galão de 20 litros.	Diária	280	R\$ 142,50	R\$ 39.900,00
7.17	Ponto Energia Eletrica	Ponto Energia Elétrica - Ponto de energia elétrica (110 ou 220V) instalado nos ambientes construídos. Quando cotado na proposta de preço, deverá ser comprovado que não está contemplado na locação do espaço físico.	unidade	1540	R\$ 97,00	R\$ 149.380,00
7.18	Extintor	Extintor de Incêndio – pó químico ou CO2 (conforme norma estabelecidas pelos bombeiros.	Unidade/Diária	280	R\$ 65,00	R\$ 18.200,00
7.19	Estrutura	Sala de 100m² em placas de metalon. Estrutura de fechamento de área, em painéis metálicos formados em quadros de tubo retangular, revestidos em chapa de aço modelo GR4 18, medindo 2,20 mts de comprimento e 2,40 mts de altura, fixada ao solo por ponteiros metálicas e sustentada por braços tubulares travados com pinos metálicos de aço. Com portões de acesso. Estrutura pintada em tinta do tipo esmalte sintético.	Unidade/Diária	81	R\$ 933,33	R\$ 75.600,00
8.Recursos Humanos						
8.1	Arquiteto	Arquiteto especializado em eventos, criação de projetos e finalização de plantas para ambientes de eventos e feiras. Domínio de ferramentas informatizadas, inclusive 3D e desenvolvimento de projetos personalizados.	Serviço	2	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00
8.2	Assessoria para PCD	Profissional capacitado para acompanhar e/ou auxiliar pessoas portadoras de necessidades especiais	Diária	40	R\$ 332,23	R\$ 13.289,00
8.3	Cerimonialista	Pessoa responsável pela organização do evento, mesas Plenárias, nominatas e fazer roteiro quando necessário.	Diária	7	R\$ 759,75	R\$ 5.318,25
8.4	Eletricista	Profissional capacitado com as devidas ferramentas e equipamentos de segurança para trabalhos com fiações elétricas	Diária	16	R\$ 533,33	R\$ 8.533,33



PLANILHA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS - Processo SUPER 00268.000390/2023-81						
Serviços		Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	PREÇO UNITÁRIO REFERÊNCIA	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
1.Hospedagem						
8.7	Operador de equipamentos audiovisuais	operar equipamentos de som, informática e projeção	Diária	50	R\$ 356,00	R\$ 17.800,00
8.8	Operador de fotocopadora	Operar fotocopadoras de pequeno, médio ou grande porte.	Diária	8	R\$ 172,50	R\$ 1.380,00
8.10	Tradutor Simultâneo	Para atender até 150 pessoas. Sistema de Interpretação Simultânea completo, compreende-se: cabine para tradução simultânea c/ isolamento acústico, central de Intérprete, transmissores e receptores VHF, Modulador XR06 (ou similar) para transmissão de áudio, controladas digitalmente através do sistema PLL (Phase Locked Loop), com canais independentes com controle de modulação e VU por canal. Com duas cadeiras. Com o operador/técnico para operar.	Diária	15	R\$ 1.261,83	R\$ 18.927,50
8.11	Segurança Desarmada Diurna	Fornecimento de serviços de prestação de serviços de mão de obra de Segurança Desarmada, para atuar como segurança em áreas específicas de eventos, uniformizado com camiseta e identificação da empresa, com carga horária de 12h(diurno), com registro na Secretaria de Segurança Pública ou Órgão equivalente, conforme previsto no art. 14 c/c art. 20 da Lei nº 7.102, de 20 de Junho de 1983. Durante o dia.	Diária	370	R\$ 272,86	R\$ 100.957,14
8.12	Segurança Desarmada Noturna	Fornecimento de serviços de prestação de serviços de mão de obra de Segurança Desarmada, para atuar como segurança em áreas específicas de eventos, uniformizado com camiseta e identificação da empresa, com carga horária de 12h(noturno). Com registro na Secretaria de Segurança Pública ou Órgão equivalente, conforme previsto no art. 14 c/c art. 20 da Lei nº 7.102, de 20 de Junho de 1983. Durante a noite.	Diária	220	R\$ 287,14	R\$ 63.171,43
8.13	Monitor infantil	Monitor infantil para brinquedoteca	Diária	24	R\$ 258,33	R\$ 6.200,00
8.14	Brigadista	Brigadista de incêndio - Deverá ter curso completo de formação de brigadista licenciado pelo Corpo de Bombeiros, e deverá estar apto a detectar riscos de incêndio ou qualquer outro acidente, bem como promover medidas de segurança no local do evento, e assumir o controle das situações de emergência até a chegada do Corpo de Bombeiros	Diária	32	R\$ 227,50	R\$ 7.280,00
8.15	Recepcionista	Uniformizada(o), com experiência em eventos, para recepcionar, auxiliar, informar dados do evento e realizar credenciamento.	Diária	534	R\$ 191,67	R\$ 102.350,00
8.16	Recepcionista	Atendentes Bilingues - Uniformizada(o), com experiência em eventos, para recepcionar, auxiliar informar dados do evento e realizar credenciamento.	Diária	26	R\$ 237,50	R\$ 6.175,00
8.17	Carregadores	Carregadores - Auxiliar de serviços gerais Profissional capacitado a prestar serviço de carregador de materiais diversos em eventos, tais como atividades de transporte, movimentação e remanejamento de mobiliário, stands, equipamentos, caixa diversas, pacotes, materiais de consumo, papéis, material gráfico e outras atividades correlatas. (serviço de esvaziador). Sendo 03 profissionais exclusivos para área de exposição.	Diária	120	R\$ 201,67	R\$ 24.200,00
8.18	Coordenador geral do evento	Coordenador Geral do evento -Profissional capacitado responsável pelas atividades: elaborar check list do evento, de acordo com a demanda aprovada; supervisionar o trabalho do(s) coordenador(es) e dos subcontratados; conferir relatórios dos demais coordenador(es) atestando(s), bem como elaborar o de suas atividades; supervisionar todo o evento de acordo com a descrição do TR. No pré-evento deverá estar disponível para reuniões com as Comissões quando solicitado, e deverá estar presente durante todo o evento incluindo montagem e desmontagem. Durante o evento, o coordenador deverá ter rádio comunicação de longa distância para se comunicar com a equipe do Consea.	Diária	6	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00
8.19	Coordenador de Hospedagem	Coordenador de Hospedagem - Profissional capacitado para o período antes e durante a realização do evento para coordenar e atender todas as demandas de hospedagem. O profissional também será responsável por coordenar a entrega dos materiais para os participantes hospedados, conferir se as recepcionistas estão recolhendo as assinaturas de hospedagem e alimentação (almoço e jantar). Deverá trabalhar em conjunto com o Coordenador da Subcomissão de Hospedagem da Comissão Organizadora. Durante o evento, o coordenador deverá ter rádio de comunicação para longa distância para se comunicar com a equipe do Consea e da Secretaria Nacional de Juventude	Diária	14	R\$ 1.110,00	R\$ 15.540,00

PLANILHA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS - Processo SUPER 00268.000390/2023-81						
Serviços		Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	PREÇO UNITÁRIO REFERÊNCIA	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
1.Hospedagem						
8.20	Coordenador de Estrutura e Logística	Coordenador de Estrutura/ Logística - Profissional responsável pelo planejamento e coordenação das atividades, supervisão de montagens e desmontagens. Também deverá ser responsável pela reposição de equipamentos e mobiliários danificados, bem como administrar o remanejamento dos mesmos quando necessário e solicitado pela Comissão Organizadora. O profissional também é responsável por coordenar o trabalho dos auxiliares de serviços gerais. Deverá trabalhar em conjunto com a Subcomissão de Salas da Comissão de Apoio. Durante o evento, o coordenador deverá ter rádio de comunicação para longa distância para se comunicar com a equipe do Consea e da Secretaria Nacional de Juventude.	Diária	10	R\$ 1.230,00	R\$ 12.300,00
8.21	Coordenador de Recursos Humanos	Coordenador de Recursos Humanos - Profissional capacitado para a realização de serviços de coordenação de profissionais de recursos humanos (seguranças, limpeza, recepcionistas, brigadistas, carregadores). O mesmo deverá ser o responsável pela distribuição das equipes nos auditórios, salas e demais locais necessários. Durante o evento, o coordenador deverá ter rádio de comunicação para longa distância para se comunicar com a equipe do Consea e da Secretaria Nacional de Juventude	Diária	10	R\$ 1.016,67	R\$ 10.166,67
8.22	Coordenador de Transporte	Coordenador de Transporte - Profissional capacitado para o período de realização do evento, coordenar e executar o cronograma de traslados. O profissional deverá seguir a planilha de deslocamento dos participantes fornecida pela Comissão Organizadora e o percurso de hotéis com participantes do evento. Também deverá organizar e acompanhar o transporte. O mesmo deverá trabalhar em conjunto com a Comissão de Apoio e Transporte. Durante o evento, o coordenador deverá ter rádio de comunicação para longa distância para se comunicar com a equipe do Consea e da Secretaria Nacional de Juventude.	Diária	14	R\$ 1.016,67	R\$ 14.233,33
8.23	Coordenador de Credenciamento	Coordenador de Credenciamento - Profissional capacitado para coordenar equipe e administrar sistema de gerenciamento de inscrições de eventos, antes e durante o período de realização do evento. O profissional deverá saber acessar o sistema de credenciamento, auxiliar na organização dos materiais, fichas e certificados a serem entregues.	Diária	10	R\$ 763,63	R\$ 7.636,25
8.24	Interprete de Linguagem de Sinais	Interprete de Linguagem de Sinais - Profissional que ajuda na comunicação por meio da Língua Brasileira de Sinais - Obs2: O evento terá seu encerramento após as 19h verificar fazer a distribuição do RH de maneira que atenda o período noturno. Obs1: A quantidade de profissionais poderá ser alterada conforme as inscrições do evento e sinalização dos participantes para uso do serviço. A empresa será informada com tempo hábil. A cotação para esse item deverá ser para dupla	Diária	212	R\$ 700,00	R\$ 148.400,00
8.25	Mestre de Cerimônias -	Mestre de Cerimônias - Mestre de cerimônia Profissional capacitado a prestar serviços de mestre de cerimônias, tais como: preparar roteiros e realizar apresentação de eventos e seguindo os protocolos de cerimonial público. O profissional deverá ter um bom tom de voz e fácil locução, também deverá ter experiência em eventos de grande porte.	Diária	14	R\$ 850,00	R\$ 11.900,00
8.26	Serviço Fotográfico	Serviço Fotográfico - Serviço de registro fotográfico com 03 (três) fotógrafos profissionais, equipamento digital profissional de no mínimo 8.5 megapixels. Deverá fazer a cobertura fotográfica tanto da montagem como de todas as atividades do evento. Os profissionais deverão trabalhar em conjunto com a subcomissão de comunicação. Ao final do evento deverá ser entregue todas as fotos editadas em meio digital com identificação por dia e por espaço (auditório, salas, área de exposição e etc). Deverá ser disponibilizado 2.000 fotos por dia editadas e catalogadas sendo a entrega do material em DVD no prazo máximo de cinco dias após o término o evento.	Diária	27	R\$ 806,25	R\$ 21.768,75
8.27	Serviço de filmagem	Serviço de filmagem de grande porte e Transmissão Online - Serviço de transmissão e captação de áudio e vídeo com câmera digital e com o devido sistema de iluminação. A filmagem deverá ser transmitida para todas as telas de projeção e televisões instaladas na plenária. A entrega do produto final com matriz em mídia digital com identificação. Edição em ilha não linear com fornecimento de mídia. Sistema de transmissão on-line para a plateia: Sistema de câmeras com 05 câmeras profissional HD sendo 01 câmera exclusiva para o Interprete de Libras, com PIP na tela, 02 câmeras volantes móveis (capturando imagens nas salas de grupos, atividades autogestionadas, estantes e etc), mesa de corte com operador para as câmeras e mesa de corte enviando o sinal on-line editado para o responsável da transmissão ao vivo A filmagem final da plenária deverá ser entregue ao contratante em mídia DVD ou em HD em formato editado e outra com o material bruto. Uma das versões deverá conter somente o áudio da plenária. No valor deverá estar incluso todos os equipamentos, cabeamento e recursos humanos necessários para a realização do serviço.	Serviço	8	R\$ 8.500,00	R\$ 68.000,00



PLANILHA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS - Processo SUPER 00268.000390/2023-81						
Serviços		Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	PREÇO UNITÁRIO REFERÊNCIA	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
1.Hospedagem						
8.28	Garçom	Garçom - Servir os participantes e repor os itens dispostos	Diária	24	R\$ 201,29	R\$ 4.830,86
8.29	Técnico de Informática -	Técnico de Informática - Responsável pela instalação e manutenção de computadores - O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico e com experiência na atividade de operação de equipamentos de informática, capacitado a operar aplicativos de processamento de texto, planilha eletrônica e banco de dados; deverá ser capaz de efetuar configurações de rede, hardware, software e de identificar e comunicar à coordenação do evento a ocorrência de eventuais falhas em sua área de atuação que estejam além dos seus recursos imediatos de reparação	Diária	92	R\$ 470,00	R\$ 43.240,00
8.30	Serviço de comunicação institucional	Serviço de comunicação institucional (diagramação e editoração de peças institucionais; acompanhamento de produção gráfica; comunicação para evento de médio porte; produção de textos institucionais), gestão de mídias digitais (produção de conteúdo para redes sociais; cobertura de evento institucional com produção de conteúdo; monitoramento de conteúdo e interação online; impulsionamento nas mídias sociais), planejamento estratégico de comunicação institucional	Serviço	9	R\$ 4.166,67	R\$ 37.500,00
8.31	Serviço de limpeza	Serviço de limpeza - Disponibilização de serviços de limpeza, quando da realização de evento, com auxiliar de serviços gerais devidamente uniformizado, com material completo para limpeza e manutenção do evento.	Diária	420	R\$ 188,00	R\$ 78.960,00
8.32	Operador Técnico de Equipamentos de Audiodescrição	Operador de Técnico de Equipamentos de Audiodescrição– Profissional capacitado para os equipamentos de audiodescrição. Obs1.: O profissional será necessário mediante confirmação da contratação do serviço de audiodescrição. Obs2: O evento terá seu encerramento após as 19h verificar fazer a distribuição do RH de maneira que atenda o período noturno.	Diária	8	R\$ 783,33	R\$ 6.266,67
8.33	Técnico de Rádio	Profissional capacitado para operar rádio interna do evento.	Diária	14	R\$ 570,00	R\$ 7.980,00
9.Equipamentos de Informática						
9.1	Impressora	Impressora Térmica - Impressora Térmica - para impressão de etiquetas, que ficarão conectadas aos notebooks do credenciamento. A impressora deverá ser compatível com o sistema operacional WINDOWS em todas suas versões, voltagem bivolt automático. impressora deve conter um rolo com no mínimo 1000 etiquetas. Obs.: Todas as etiquetas necessárias para o evento deverão ser fornecidas neste item. O quantitativo aproximado é para arrendimento de 1.600 pessoas, sendo que para cada pessoa se deve calcular 2 etiquetas	Unidade/Diária	90	R\$ 190,00	R\$ 17.100,00
9.2	Impressora	Impressora Utilização no Espaço da Conferência - Multifuncional: Impressora multi funcional, com scanner de resolução de 600 x 1200 dpi; impressora com resolução de 4800 x 1200 dpi, com velocidade de 14 ppm em preto e branco, e 8 ppm em cores; copiadora com velocidade de 13 cpm em preto e 9 cpm cores, com tonner e papel A4 (1 tonner e 1 resma por diária), configurada para impressão em rede, devidamente instalada e testada.	Unidade/Diária	76	R\$ 83,33	R\$ 6.333,33
9.3	Notebook	Computador Notebook - Microcomputador portátil (notebook) com as especificações mínimas: Processador do tipo x86/64bits, com tecnologia de dois núcleos em única pastilha; memória RAM de 6GB (seis gigabytes); disco rígido de 500GB; leitor e gravador de CD/DVD; placa de rede Gigabite com conector RJ-45; conexão Wireless 802.11g; 2 (duas) entradas USB; porta HDMI; Interfaces para entrada e saída de áudio habilitadas; dispositivo apontador integrado ao gabinete do equipamento, do tipo TouchPad com botões esquerdo e direito; mouse externo ótico com scroll; teclado padrão ABNT2; tela LCD de 14"; Sistema Operacional Windows 7 ou superior; aplicativos de escritório MS-Office 2010 com Word, Excel e Power point; aplicativos de escritório BR-Office ou libre-office última versão; Aplicativo para compactação e descompactação de arquivos do tipo ZIP e RAR; aplicativo para leitura e apresentação de arquivos do tipo PDF; software para gravação contínua de áudio; software antivírus instalado e atualizado; opção de autorun de CD/DVD e de dispositivos USB desabilitada pelo sistema operacional. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos.	Unidade/Diária	432	R\$ 80,00	R\$ 34.560,00
9.4	Link dedicado	Link dedicado - fornecimento de link IP de internet mínimo de 20 MB full dedicado	Diária	8	R\$ 3.200,00	R\$ 25.600,00
9.5	Internet Wi-fi	Serviço internet via de Wi-fi - Com os modems em Todo o local do Evento. Já incluso provedor e cabeamento, com capacidade para 2500 acessos simultâneos, para todo espaço	Diária	8	R\$ 2.340,00	R\$ 18.720,00
9.6	Internet cabeada	Ponto de internet - Ponto de internet cabeada ou wireless, com capacidade de uso para no mínimo 2500 acessos simultâneos.	Diária	190	R\$ 1.000,00	R\$ 190.000,00
9.7	Totem Carregador	Extensão elétrica totem com 10 tomadas e 02 entradas USB	Diária	140	R\$ 230,36	R\$ 32.250,05
9.10	Fotocopiadora	Máquina copiadora de grande porte, com resma	Diária	4	R\$ 352,00	R\$ 1.408,00

**PLANILHA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS - Processo SUPER 00268.000390/2023-81**

Serviços	Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	PREÇO UNITÁRIO REFERÊNCIA	VALOR TOTAL DO ITEM R\$
<b>1.Hospedagem</b>					
<b>10- Serviços Especializados</b>					
10.1	Serviço de Credenciamento Eletrônico e Controle de Participação	Diária	7	R\$ 5.250,00	R\$ 36.750,00
10.2	Serviço Gravação de áudio	Diária	23	R\$ 2.666,67	R\$ 61.333,33
10.3	Transcrição de áudio	Diária	123	R\$ 1.766,67	R\$ 217.300,00
10.4	Revisor de texto	Lauda	123	R\$ 473,29	R\$ 58.214,67
10.5	Serviço de manipulação de materiais	Diária	2200	R\$ 157,00	R\$ 345.400,00
10.6	UTI móvel	Diária	19	R\$ 3.766,67	R\$ 71.566,67
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 13.904.238,46</b>